
 

Pag. 1  
 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 

posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario o accademico 
previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 

crediti formativi universitari o accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito 

il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTO  il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale sono approvati l’istituzione 

del Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti in collaborazione 

con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università degli Studi 
del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli Federico 

II;  
VISTO  il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è istituito e attivato il suddetto 

Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti, è emanato il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dello stesso, sono 
disciplinati gli organi del Centro e nominata coordinatrice per un triennio la 

Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 
VISTO il D.R. 2369 del 4 giugno 2024 con il quale per l’a.a. 2023/2024 sono attivati 

presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, quale istituzione capofila 
del C.I.F.I., costituito in collaborazione con l’Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio, ai sensi del decreto 

legislativo n. 59/2017 e successive modificazioni ed integrazioni e del 
D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, i percorsi di formazione iniziale 

dei docenti ivi specificati e sono state bandite le relative procedure di 
selezione per l’ammissione alle seguenti classi di concorso: 
A001    ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   

A011    DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 
A012    DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI DI II GRADO 

A013    DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 
A018    FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 
A019    FILOSOFIA E STORIA 

A020    FISICA 
A022    ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA -DI I 

GRADO 
A026    MATEMATICA 
A027    MATEMATICA E FISICA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 2  
 

A028    MATEMATICA E SCIENZE 
A031    SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
A040    TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

A041    SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
A042    SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

A046    SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 
A050    SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG 
A051    SCIENZE, TECNOL E TECN AGR 

A054    STORIA DELL'ARTE 
A061    TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIMEDIA 

A062    TECNOL E TECNICHE PER LA GRAFICA 
AA24    LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) 
AA25    LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 
AB24    LINGUA E CULT. STRANIERA (INGLESE) 

AC24    LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) 
AC25    LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) 

AD24    LINGUA E CULT. STRANIERA (TEDESCO) 
B003    LABORATORI DI FISICA 

B011    LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE 
B012    LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL 

B017    LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE 
B019  LAB SERVIZI DI RICETTIVITÀ ALBERGHIERA  
BA02    CONV LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 

BB02    CONV LINGUA STRANIERA (INGLESE) 
CONSIDERATO che sono stati segnalati alcuni problemi tecnici nella procedura di 

partecipazione al concorso; 
ACCERTATO, in particolare, che per coloro che hanno effettuato l’accesso 

all’applicazione informatica PICA tramite account PICA, così come per coloro 

che hanno effettuato l’accesso tramite SPID, non è richiesta alcuna firma 
(autografa o digitale) della domanda, né il successivo caricamento del relativo 

file PDF debitamente firmato in procedura;   
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, rettificare parzialmente quanto indicato all’art. 

4 del citato D.R. 2369 del 4 giugno 2024 e in particolare: 

- nella parte relativa all’ elencazione delle cause di esclusione vanno 
considerate espunte le seguenti fattispecie: “- mancata allegazione del 

documento di identità nel caso in cui il candidato perfezioni la domanda con 
firma autografa” e “- mancata sottoscrizione della domanda con firma 
autografa o digitale, nel caso in cui si è effettuato l’accesso con credenziali 

PICA” 
- nella parte relativa al perfezionamento della domanda va considerato 

espunta la modalità contrassegnata dal punto n. 1, ovvero “1) se si è fatto 
accesso tramite account PICA, tornando al cruscotto, si dovrà cliccare sul 
tasto “Firma e Presenta/Sign and Submit”, dopodiché il sistema genera 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 3  
 

l’anteprima del file della domanda, che dallo stato “in bozza” passa allo stato 
“da firmare”. Il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal 
sistema e, senza modificarlo, dovrà stamparlo e apporre la firma autografa 

completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà 
essere prodotto in PDF via scansione e il file così ottenuto dovrà essere 

caricato sul sistema tramite il tasto Presenta/Submit ai fini della sua 
presentazione e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato “da 
firmare” a “presentata”. Se si è in possesso di firma digitale, il candidato 

potrà apporre la firma utilizzando smart card, token USB o firma remota, che 
consentano al titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un 

software di firma su PC oppure un portale web per la Firma Remota resi 
disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB 
di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma 

Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà 
sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma). Chi non 

dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti 
generici, dovranno salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, 

senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: 
verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà essere nuovamente 

caricato sul sistema tramite il tasto Presenta/Submit, ai fini dell’inoltro 
definivo della domanda e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato 

“da firmare” a “presentata”. Qualsiasi modifica apportata al file prima 
dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della 
corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò 

comporterà l’esclusione della domanda”; 
- pertanto vanno rettificati il periodo che recita “Dopo aver effettuato il 

pagamento, la domanda di partecipazione, che si trova ancora in stato di 
bozza, deve essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità, ai fini della sua corretta presentazione” in “Dopo aver effettuato il 

pagamento, la domanda di partecipazione, che si trova ancora in stato di 
bozza, deve essere perfezionata e conclusa secondo la seguente modalità, ai 

fini della sua corretta presentazione:” e  la parte contrassegnata al punto n. 
2) che recita “2) in caso di accesso tramite SPID, tornando al cruscotto, non 
verrà richiesta alcuna firma e sarà sufficiente cliccare su Presenta/Submit per 

l'inoltro definitivo della domanda e, dunque, del passaggio della domanda 
dallo stato “in bozza” allo stato “presentata” in “in caso di accesso tramite 

SPID o tramite account PICA, tornando al cruscotto, non verrà richiesta 
alcuna firma e sarà sufficiente cliccare su Presenta/Submit per l'inoltro 
definitivo della domanda e, dunque, del passaggio della domanda dallo stato 

“in bozza” allo stato “presentata”…”; 
RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare il termine di scadenza previsto dal citato 

D.R. 2369 del 4 giugno 2024 per la partecipazione al percorso universitario 
e accademico abilitante di formazione iniziale di 60 crediti formativi 
universitari (CFU) di cui agli artt. 2 e 2 bis del decreto legislativo aprile 2017 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 4  
 

n. 59 e art. 7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 1 del D.P.C.M. 
stesso) e al percorso universitario e accademico abilitante di formazione 
iniziale di 30 crediti formativi universitari (CFU) di cui all’articolo 2 ter, comma 

4 bis e 13 comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e art. 7 
comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 2 del D.P.C.M. stesso), dal 

18 giugno 2024 al 21 giugno 2024 ore 12:00 al fine di consentire a tutti 
gli interessati la corretta conclusione della procedura con il perfezionamento 
della domanda; 

 
 

DECRETA 
 
1. Per le motivazioni indicate in premessa, è autorizzata la proroga del termine 

di scadenza previsto nel citato D.R. 2369 del 4 giugno 2024, a partire dal 18 giugno 
2024 e fino al 21 giugno 2024 ore 12.00, per la partecipazione al percorso 

universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 60 crediti formativi 
universitari (CFU) di cui agli artt. 2 e 2 bis del decreto legislativo aprile 2017 n. 59 e 
art. 7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 1 del D.P.C.M. stesso) e al 

percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 30 crediti 
formativi universitari (CFU) di cui all’articolo 2 ter, comma 4 bis e 13 comma 2 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e art. 7 comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 
(allegato 2 del D.P.C.M. stesso), nelle seguenti classi di concorso: 

 

A001    ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   
A011    DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

A012    DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI DI II GRADO 
A013    DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 
A018    FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

A019    FILOSOFIA E STORIA 
A020    FISICA 

A022    ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA -DI I 
GRADO 
A026    MATEMATICA 

A027    MATEMATICA E FISICA 
A028    MATEMATICA E SCIENZE 

A031    SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
A040    TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 
A041    SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

A042    SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 
A046    SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

A050    SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG 
A051    SCIENZE, TECNOL E TECN AGR 
A054    STORIA DELL'ARTE 

A061    TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIMEDIA 
A062    TECNOL E TECNICHE PER LA GRAFICA 

AA24    LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 5  
 

AA25    LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 
AB24    LINGUA E CULT. STRANIERA (INGLESE) 

AC24    LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) 
AC25    LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) 
AD24    LINGUA E CULT. STRANIERA (TEDESCO) 
B003    LABORATORI DI FISICA 

B011    LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE 
B012    LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL 

B017    LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE 
B019  LAB SERVIZI DI RICETTIVITÀ ALBERGHIERA  
BA02    CONV LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 

BB02    CONV LINGUA STRANIERA (INGLESE) 
 

2. Inoltre, è disposta la rettifica parziale di quanto indicato all’art. 4 del predetto 
D.R. 2369 del 4 giugno 2024 come citato testualmente in premessa, che 
pertanto è riformulato come segue nelle sole parti modificate: 

…“I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva. 
L'Amministrazione può disporre in qualunque fase della procedura, anche dopo 

l’iscrizione al corso o dopo la conclusione dello stesso, l'esclusione o la 
decadenza del candidato per:  
- mancata presentazione della domanda di partecipazione nei termini o 

presentazione con modalità diverse da quella indicata nel presente articolo;  
- difetto dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente normativa come 

dettagliato al precedente articolo 2, nonché falsa, erronea o parziale 
dichiarazione degli stessi, fermo restando le sanzioni stabilite dal Codice 
penale e dalle leggi speciali in materia nel caso di dichiarazioni mendaci;  

- mancato versamento del contributo di partecipazione di € 40,00, ovvero 
versamento con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo; 

 - mancata allegazione delle documentazioni ove previste quali obbligatorie in 
fase di procedura.” …“Dopo aver effettuato il pagamento, la domanda di 
partecipazione, che si trova ancora in stato di bozza, deve essere perfezionata 

e conclusa secondo la seguente modalità, ai fini della sua corretta 
presentazione:”in caso di accesso tramite SPID o tramite account PICA, 

tornando al cruscotto, non verrà richiesta alcuna firma e sarà sufficiente 
cliccare su Presenta/Submit per l'inoltro definitivo della domanda e, dunque, 
del passaggio della domanda dallo stato “in bozza” allo stato “presentata”…”. 

 
3. Per quanto non espressamente indicato e non in contrasto con il presente 

decreto, si rimanda integralmente al citato D.R. 2369 del 4 giugno 2024.  
 
Si precisa che, sotto condizione del possesso dei requisiti di 

ammissione al corso, resta ferma la validità delle domande ad oggi 
presentate dai candidati presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II 

tramite procedure telematiche, mediante l’utilizzo dell’applicazione 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Pag. 6  
 

informatica dedicata alle pagine:  https://pica.cineca.it/unina/2024cfu60/  
e https://pica.cineca.it/unina/2024cfu30riservatari/ autorizzate con il già 
citato decreto rettorale n. 2369  del 4 giugno 2024. 

 
 

IL RETTORE 
Matteo Lorito 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master  

Responsabile del procedimento: 

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2623 del 19/06/2024
Firmatari: LORITO Matteo

https://pica.cineca.it/unina/2024cfu60/
https://pica.cineca.it/unina/2024cfu30riservatari/

